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Državni zbor.
V seji dne 29. oktobra je ministrski pred 

aednik KOrber odgovarjal na interpelacijo glede 
naročil, da se izogne preteči. brezposelnosti v 
industriji. Pravi, da je notranje ministrstvo na 
pravilo naročif * za železne mostove letos za 
480.000 kron, za drugo leto pa meni naročiti v 
ta namen še celo za 746 000 kron. Za stavbe 
leta 1902 bode to ministrsvo izdalo 1 600XK)0 K. 
deželnobrambovsko ministrstvo za potrebščine 
14 6 milijonov, trgovsko ministrstvo za stavbe 
8 6 milijonov kron. justično ministrstvo za stavbe 
4-9 milijonov kron, itd. Koa Stati ral je da so se 
pri izvrševanju investicijgj^ predloge in prora 
čunov raznih ministerst*.» izdala večja naročila 
v skupnem znesku okroglih 129 milijonov kron. 
Vlada se bo pa v polni meri mogla ozirati na 
to nalogo le tedaj, ako bo proračun za leto 1902 
pravočasno rešen, in upa, da zbornica v to 
a vrbo ne bo odrekla sodelovanja.

Na dnevnem redu je bilo nadaljevanje ge 
, neralne debate o proračunu. Govoril je slovenski 

poslanec Pogačnik. Kritikoval je postopanje vlade 
■ ter dejal, da vladi naši poslanci ne zaupajo niti 

v gospodarskem, niti v političnem, niti v narod 
nem ozira. Vlada je kmečkemu interesu na­
sprotna, kar dokazujejo nizke postavke v pro­
računu poljedelskega ministrstva Iz narodnega 
stališča vladi ne moremo zaupati, ker je na 

.Štajarskem in Koroškem nemško nacijonalna, na 
Primorskem pa italijansko nacijonalna, Vlada 
hoče, da bi mi koristi ljudstva zapostavi nekim 
splošnim interesom, ki so pa le interesi Nemcev. 
Mi ugovarjamo besedam ministrskega predsed­
nika. da je pospešenje rešitve državnega prora­
čuna in zaupanje eno in isto. Mi zahtevamo, da 
se koristi ljudstva predpostavijo željam vlade. 
Ne moremo zaupati željauji Vlade, ker so njena 
dejanja nasprotna njenim besedam. Govornik je 
tudi pbsojali kompromis v češkem veleposestvu 
in je dejal, da bij vlada, ako bi ji bilo resno za 
spravo izkušala j doseči kompromis tudi v vele­
posestvu na Štajarskem in Kranjskem,

V imenu socijaIde -iokratov je govoril po­
slanec Pernejrstorfer; z ihte val je, da 'se zbornici
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Poslanec Steinwender je govoril o prora 
čunu in Izvajal, da je dobila vlada preostanek 
800.000 kron le na ta način, da je sprejela vanj 
celo vrsto .postavk, ki sicer) ne spadajo v pro­
račun, d£' pa je nasprotno mnogo postavk iz­
ločila iz njega. Pravzaprav ni v proračuna ni ka­
kega preostanka te m več okrog 50 milijonov 
primanjkljaja

V seji dne 30. t m. je poslanec Marunovicz 
podal predlog, naj vlada podržavi cesar Ferdi­
nandovo železnico o roku, določenem v pogodbi.
— Poslanec Malfatti je uložil interpelacijo radi 
dogodkov dne 24. oktobra t. 1. na vseučilišču v 
Insbruck u. — Nek profesor je namreč hotel na 
vseučilišču predavati ita ijanski, a temu so se 
navzoči nemški dijaki tprli, zagnali strašen 
ropot in vihar, katerega m mogel potolažiti niti 
rektor vseučilišča. Poslanec Gessmann je ukžil 
interpelacijo radi /demonstracij proti Luegerjn v 
Beljaku, poslane^ Daszynski radi postopanja 
praških poštnih oblasti, ki odpro vsako poljsko 
pismo in vse pošiljatve, d <šle iz Avstrije.

• P n razpravi o proračunu je govoru prvi 
poslanec Kramar; nastopil je ostro zoper vlado 
zaradi njenega obnašanja glede gibanja »Proč 
od Rima" in vsenemške agitacije. Dolžil je vlado, 
da se ne le ne ustavlja protirimskemu gibanju, 
ampak, da ga celo podpira, vkljub temu. da so 
težnje tega gibanja veleizdajske. Ravno tako je 
zahteva nemškega državnega jezika le sredstvo, 
da se mir v Avstriji za vselej razruši. Dokler 
imamo stranko, ki stoji na stališču takega pro­
grama , imeli bomo boj brez konca. Gibanje 
eProč cd Rima“ ima namen pripraviti Avstrijo, 
da j£i bila zrela za pridruženje k Nemčiji. Govor 
je sklenil z izjavo, da bode opozicija Čehov jako 
resna, in da bodo storili vse. da prekrižajo 
vlad nn v im en e. dokler ne bo popravljena kri­
vic .. ki se jim je s-orila z jezikovnimi navedbami.

Za njim je govoril poslanec Menger, kriti­
koval Kramar o v govor in napadal Čehe, h koncu 
pa omenjal kvoto. Češ. da bi bilo po! ret no usta­
noviti, stalno merilo za razdelitev kvote in raz- 
so je valn s- ‘išče ki bi od! .Sevalo v iraz porih
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je rekel med dragim praftl inoeemstva itslišče 
skupnosti in se b< rimo za »kapne interese mo­

da, obe državi postopa* e 
prijateljsko. — Naznanil 
predloži novela k lisko*- 

a »e prično pr prav- za 
Za s starost — Govciš o 

vprašanju avtonomije Trentina, je izjavil, da je 
vlada nasprotna političnemu Iččenju Trentina 
od ostalega Tirola, da je pa pripravljena dovoliti 
administrativno samoupravo v gotovih mejah

nar hi je. Treba je 
pravično, solidarno 
je, da se v kratke 
nema zakona, ter 
zavarovanje delavc

iti

Slovanska nesloga.
Prihodnje leto bo minulo tisoč let. odkar 

se je razdelilo veliko moravsko kraljestvo Moj 
miridov. Državniško delo Rostislavar, na temelju 
slovanske cerkve. Cirilice in slovanskega slov­
stvenega jezika ter po prizadevanju bratov Ci­
rila in Metoda ustanoviti ob Donatfi slovansko 
državo in dvigniti slovanske roddve v velik 
kulturni nared, je v desetem stoletju) razpadlo 
vsied dedne slovanske nesloge in navalov za­
hodnih dežel.

Zastonj sta car Rostislav in nšdšfcot Metod 
na Bavarskem po nemških ječah trpejk za idejo 
ednotnega, samostojnega, res narodnega slovan­
stva in ječala v težkih železnih okovih. Zaved­
nega, resno mislečega slovanskega rodu še ni 
bilo, ki bi pojmilo daiekosežoost zgodovinskega 
dejstva, da je že tedaj tevtonski rod pretil z 
onimi pomenljivimi besedami Slovanom: »Sive
velint, sive nolint, regno nostro subacti eruntl* 
(ako Slovani hočejo ali ne, vkljub temu bodo 
morali biti podložni gospodstvu germanskega rodu

Dvomljivo je, ako že vsaj danes, po pre­
teku tisočletja, ki nam sporoča s tisoč jez 
vso slovansko mučeniško zgodovino, ponemčenje 
3ebh slovanskih dežel, podjarmljenje celih slu- 
vanskih držav m kraljestev, živi ono velike, za 
vedno slovansko pleme ki bi z mogočno r< ko 
pretrgalo rdečo nit, ki se vleče skozi več kak: r 
tisočletno zgodovino, to je. ki bi napravilo enkrat 
za vselej konec germanskemu navalu.

Ob Donave tej zgodovinsko tako zna 
slovanski teki, obsto
predatraža zapadnega prodiranja, kakor vidno 
znamenje splošnega! narodnega in političnega 
poraza slovanstva. na zapadu m jugu in kak r 
p dediča delitve ve! kom ravakega kralj* -itva
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h v Rimu ostanki, njegovt

brata, apostola Ciula, In prav tako je o. mo j 
tudi slovansko. narodno telo. ^ "a ' v‘ ^

474 %

in vs skupaj se nepleme tlela samo. z» se ■- 
morej združiti, da hf složno 
interese. . Mogt bede , - ' •

; pv: ovane nekaj boljšega in
v spomin tradicijo ve!
In v tem slučaju bodemo dolžni hval t Vfhkc 
nemški • svetovni politiki cesarja V 
provzroč l da so slepi in gluhi Savani /

1 spiegledafi in dobili sluh, Ak > se to
tisočletje f » delitvi moravskega kr.dje *va. da 

Stovani zopet najdejo In deluje) kut ed.n 
^^rocTpo tradicijah apostolov <

i
nb-c.,- ki' j \

Za uničenje
" ravskega kraljestva se 

ozemlju ' a v itn 
država, v goi
škemu središču Don a j k Rerolinu. hi pa t bsega 
ponemčenje avstro- ogrskih Siovanov ne sarno 
njihov propadi temveč tudi pi ad habsburške 

. monarhije po vzgledu Vi 
samo pangermanizmu jasno, ki ma ester pogled 
v bodočnost- Ozemlje
precej z ozemljem našega ceaai s tv a; in ust i t 
zadnjega preti na las biti ednaka -mi Moravske; 
tedaj pa bi postalo slovanstv 
pangermanizma. Nesložen, malenkosten sl< 
rod y desetem stt lehu je mor;! pa-*:: velik :* 
Vseslovanov v dvajsetem stoletju bi bil d no 
zmožen rešiti slovanstvo in monarhijo. ^

Celjskb in štajafske novice
(Na dan Vseh sv* tih. 1- i - ^

lisko pokopališče Osvifijeno z nebrojem sveč c in 
svetilk, okrašeno z venci, trakovi m cvetjem, 
spremenjeno v krasno livado. Kjer je mnogobrujno 
občinstvo na grob.h pokojnikov pošiljalo molitve 
pred presiti Vsevišnj*-ga Ob 3 uri je eCeljsk 
pevsko društvo" zapelji izborno sv e nagrobr. • 
kar je napravilo na pavzoče svečan n Us t

iA<ho ie da je orno poročile
z namenom, ua se uo i . i mh
čarjev, k« bi bili pripravljeni pri^- P ” j1

-
Kukeca Prepričani smo, da h* od p sarjen.a
nemšk ih listov ne

ž' pok o ul jem čim :'*' ;
• ,.n i irski na-ozirom na nas

-e “» zadeva
gOsp:,

bodo d
jako važna 
predek.

.(Iz Šoštanja.) Po mn gib
plet k ib dobil t je

1
•

ime nPiti Slovanu" Šoštanjčan, kak i u o vkob- 
čahi.z veseljem pozdravimo otvoritev narodne

-
(Mozirsko kočo) je obisk

IH. St *„•-uii.
t. j. od l 18b6 je prenočilo v njej 338 oseb. ki so

■
iNemska šola v Slov. Gradcu) $e 

^ne pit ml; V
učitelj n i celjski okoliški Soli. Kako bi n-ki n lo
a št-.dvm -- h kih • tr-k k ■ h- 1 ve.; ...e .« -V-iv 

■

Čevati materin i-v k.
(Pasji kontumac ) V občm> Zakot v brežkem 

raju je bita na nekem

Breg Žiče, Sela m Zukot odrejen pasji kontumac
Slovenjebistriško učiteljsko društvo

ruje v četrtek 7 novembra ob polu 11 uri pred 
poljan V Slovenski Bisuici. Med drugimi točkami

•davanja in p -
biran,« ud ..ne. K c k In- udeležb; '*e-'-t z h ruvanja 
vabi ■ odbor,

i izgubil se je 11 letni fant Janez Medved
i

glkvars* v » Mar,r
• Novo prodajalnico) obleke in perila sta

t

bbde
zani

Kar je naprav,,u u* e ^.e <« ■ • . * -
žarno, da «e je sloeenako pekopaliM. aadoji .'a. S temt • I i j. • i .
/CtcantK..', ‘-i m w jv-- ■ ' *•

zopet jako olepšalo ker je dobih mn n v h 
nagrobr h kamnov; i^fetako skrbi nova p< kopa 
liška uprava za vzq|e,n red tako ta * le t« 
pokopališče / ozirotit tudi na sv, b k ,/ 
lego sčasoma edno najlepš.h.

Slovencem držati se gesla: .Svoji k. svojim**
(Nesreča ■ (jgljenčev kisik.' ,ki /'-e raz 

pri novem vmu. je umoril te dni pri Sv Juriju 
ob FJe^n ci. v, ni čar ico Retter Njen mož je šel 
v klet | • 'ledk? k on< štu. a ogljenčev kisik ga

(.Celjsko pevsko društvo") vabi svoje>1 Je omam t . » je »bležal v klet; Žena ga je šla
člane, čast. dame in gospode k pevski vaji ki 
se vrši danes, v torek, !iob 8. uri zvečer v »Na 
rodnemu domu". Nadaljne vaje -f h- da, ‘a v
določile.

(Gledališka predstava v .Narod. doinua
Ljudska .igra .Mlinar in njegova hči", katero je 
na dan Vseh svetih'uprizorilo »Celjsko pevsko 
društvo"- je v obče dobro uspela. Vse dame 
in gospodje so dobro rešili svoje iloge v. popolno 
zadovoljnost občinstva Obisk je bil s red en Na 
tančneje poročilo prihodnjič.

• (Samomor.) Dne 31. m. m. zvečer je dospel 
iz Ljubljane v Celje trgovski poti 
Pogačar ter se je na dan Vseh svet:t r č 
v blaznosti vrgel v 'nekem ttikajšn u . t u iz 
drugega nastropja skozi okno na c«ato. Prepeljali 
so ga v bolnišnico, kjer je umrl.

(Konji za južno Afriko) \T soboto se je 
skozi Celje pčljalo 160 konj nakupljen h ‘ An­
gležev za, južno Afrikp. Doslej se j m im ! 
na Reko peljalo 84 voz teh k r 
i IlbEenirski mesti. S ij 
beni urad ima dve inžecirs 

' reda začasno po polniti. Ponudbe dt d n« 
na deželni stavben

(It/ uradnega usta 
Rožu 'Kandt/h. p< n;ka •: - b
dejalo radi zapravljanja pod km 
storilo z Jak. Stropnikom delavci 
občina Teharje, radi blaznosti.

(Nova pivovarna na Laškem.) Nemški
•listi »so /adhji.čas poročali, da na
dotni Nediči ustanoviti lastn pivovarno. Kdor 
pa pozna razmere na Laškem 

■ kaj takšnega naravnost nen
Nemci stokrat prej premislili, predno bi prišli 

’ do sklepa, ustanoviti

iskat, ker ga predolgo ni bdo nazaj;, ko pa je 
prišla v kle* ,o ;« kisik zadušil, <la je obležala 
mrtva D h>h iju ije pa so moža rešili še živega 
iz kleti.

(Nemška zmaga ) V Cirkntei pri Št. liju v 
Slcv. goricah so se dne 31 m. m. vršile občinske 
volitve, katerih se Slovenci niti uddleždi niso. 
Župan je nekov Repmg v edbor so piišli se­
veda sami '.pristaši • je naš na­
predek*

Otrok zgorel ■ V r* tž - n' - ■ ; ; r: Sv. Ani

-
.

k studen< u , - lih - peklin.
(Sv. Trojica v Slov goricah )

. in« 10. novembra me;
i

p redom; 1. Zapisnik, 

teierm. Lehrer*
'

.
odbor.

društvo s sedežem v Mariboru).
pr is v Aii zbor v sredo dne 13. li-
stopH l i 1001 . ; 3 ./i popoiudne v restavračih
»Narod d ma" ' v Mari1, u s sledečim dnevnim 
i. lom: 1. O iobrenp- stika. Poročilo pred 
sednika in blagajnika. 3. Vulitev novega odborja.

| vabi odbor J ’
mtizem v Gradcu.) Dne 31. m. m. 

je [v Gradcu 46 t i« buzst- pi’ . iz katoliške cerkve 
k' i>ro‘h:;*.hu‘ ziua.

čnem-
so ji Ime", kateri se je vršii v .če- r, ,in- 17 
oktobra 1901, ob 10. uri d« poldne v m dvo 

posojilnice v »N u it
eCelm Zborovanje je vodil prt . , . g ospod 

M«hael Vošnjak
Glavni vzrok pa, žara li ka erega revizor 

dosedaj ni imel dovolj moči. zaht va -nergično 
odpravo konštatovamh napak in ute > poslo-l 
van a na tak 'način kakor ;e n. pr. uraduje v 
Celju m pri večini star h p n c k sktr sem

vizije dosedaj le proštov o n«* ti w/, vezi n;so bili 
na razpolaganje nikakšni drugi pripomočki,

n,
/ ra

revizorju olajšal njegov *t*žavni p kl:c ter da
Ijen,

j naaraviii tam kjer je pc treboo, energično re» 
i mv-luro. — — i E I

pravljati,
m a! m m ua la s m. Poročalo se je o revizijah

rn p o so | li­
zati te vo,

da se grajani nedostatki odpravijo. Če pa bi 
kdo želel podrobnejših, oziroma posameznih po­
jasnil ali poročil, so seveda ista na razpolaganje.

Poglavitno svojo pozornost sem, kakor tudi 
p rej s v pretečenem ie*u posvetil izdelovanja 

1 in polaganju letnih računov posojilnic, ker se 
mi zdi, da je računski zaključek celo obličje 
vsacega denarnega zavoda, in če je račun v redu,

- m če izidu-o pravem času, mora biti tudi knji- 
gov< Ino Le škoda je, da polagajo

s Unice šr* vedno premalo važnosti 
na zdelo v a nje svojih bilanc in še večji greh je, 
da se pri tem ne držijo rokov, kateri so jim 
predpisani po pravilih in po zadružnem zakonu.

i ra li tega, ker nisem mogel dobiti skupaj 
ob pravem času vseh računov, vzlic temu da 
smu od »Zveze" vedno ponujali svojo pomoč za 
sestavljanje, se je letos izdaja Letopisa proti 
oni lanskega leta tudi. zakasnila, pri čemur za 
dene največ krivde nekatere kranjske in neka­
tere koroške posojilnice, katerih nečem imenovati, 
ud katerih pa pričakujem, da se bodo vsaj v 
prihodnjem letu poboljšale.

Omenim naj še k Letopisu, du smo sklenili 
uvrstiti letos v istega tudi imenik od vseh, na 
širnem Slovenskem delujočih denarnih zadrug, 
Številk iz računov namreč na noben način nam 
ni mogoče dobiti v roke, kar je bilo zvezano z 
velikim trudom. Dobili smo od raznih trgovinskih 
sodišč, po nekod tudi po ovnkih — imena in 
druge podatke teriste uvrstili z namenom, da svet 
razvidi, koliko denarnih zavodov po Slovenskem 
deluje. Zaradi tega in ker smo bik prepričani, 
da utegne Letopis vsem tem posojilnicam v 
marsikaterem oziru dobro služiti, in ker se kaj 
podobnega ali ednacega na Slovenskem sploh 
nikjer ne izdaje, razposlali smo tudi Letopis vsem 
onim posojilnicam, ki niso član naše »Zveze*.

Pri tem pa smo doživeli bridko prevaro, 
kajti dobil; smo Latopis vrnjen, vzlic temu, da 
smo zahtevali zanj le lastne stroške po 1 gld. 
35 kr. od 28 izmed 71 kranjskih (opomnim pa,
• U najbrž *u 5=) ;tso vsa vračila, ker prihajajo 
Letopisi še vsak dan nazaj), od 10 izmed 45 
pr m u-. h in čelu tudi od 3 š ta jamski h 
p isojilnic, ki niso član naše »Zveze".

Imena vseh teh ki so Letopis vrnili, so na 
razpolaganje, ker sem si to za bodočnost prav 
dobro zabilježil.

K sklepu naj se mi dovoli vrniti se neko­
liko še k enemu dejstvu, katero sem že-v uvodu 
mimogrede ^omenil.

Pri pregledovanju posojilnic in študiranju 
računskih zaključkov sem imel namreč žalostno 
priliko opaziti, da so vse one posojilnice, četudi 
jih je hvalabogu malo, katere so v kakršnemkoli 
stiku ali zvezi z društvi, ki imajo prodajalnice, 
takozvane konzumna društva, nazadovala tako 
v splošnem prometu, kakor tudi še posebej pri 
čistem dobičku, in da je pri istih začelo zaupanje 
vlagateljev ginevati. Brt-z vlog pa ni poslovanja.

Na vzroke tega pojava sem one, katerim 
veljajo le te besede, že prilično opozoril.

'
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Na diugi strani rue p$t veneli, da ao obro­

dile na-- rev z'i na' .iku vel k h krajih obilo 
dobrega sadu n da si 
Se le vsled večkratnih obiskov, revizorjev 1 
nafti svoje poslovanje tako,' da se srne isto s 
popolnim opravičenj-m ; meno vatli a zorno.

Če'večjih in starejSvb p( 
že izvežbano lastnd 'aradniSt v*. ,in po en /» ati 
celo več gospodov juristov v niačelstvu nismo 
rev i r V .'= ‘ . . 1 ' •
ima baS svoje vzroke v tem, ker smo v -deli da
so takt p gojilnice v d hrib r k ah in d v u.

*

,
zboru po veleč. g. dr. Jurteli iz 
bi -se t i> pril - ■ r-vk/.ij p - 'jdrv**'- -

1 podpiranje dija
upam. ponekod tudi željam v streglo

.Zveza- je smem reči, kak« r v.-,-, kaže, v; tno 
1, vala. kar znači tudi vkolnost. 

njeni letni dohodki ca 3000 kron. ki pa komaj 
zadoščajo, da se pokrijejo ž njiriji vse pot - 

j I V tej smeri bodem nadaljeval svoje težavno 
delp tudi v bodoče in zagotavljam da imam 
največ veselja s takšnimi zavodi, ki se pogost • 
obračajo za svet na »Zvezo*1, katerega dobijo tudi 
vedno točno bodisi uradno, ak< to ni i 
pa po gospodu pravnemu kcnzulentu. Želim da 
bi pa tudi vse posojilnice, ki so nam zveste, i 
mene enako podpirale in mi trudapoln poklic 
nekoliko olajšale. In s tem “sklepam

(Dalje j-rih i

uruge slovenske novice
(Vojaške vesti ) Cesar je izrazil svoje za 

dovoljstvo stotniku 17. pešpolka, g J. Žagarju. 
— Generalnim majprjem je imenovan polkovnik 
A. Angtrholzer, poveljnik 44 domobranska inf. 
briga l- v i ..ubijam.

(»Glasbena Matica" i v Ljubljani ju: 1 v
Četrtek, dne 14 , t m. svoj prvi l^tošn,! veliki 
k< ocert. V^zvajalo 'se bo'^največj- najlepše 
Beethovenovo delo za zbcr - in orkester „M 
solemnis"

(Ogenj V pe*ek p p idne s., v Za Iv m v 
ljubljanski okolici pogoreli štirje posestniki, h-kode

______ _ !
Od teh je 70 učencev v- prvem. 70 v drugem in

.

(Vodovod Bistrica, Trst Tržaško me :

1

ker bi drugače dovolienje vz-*’ > ' p ‘t-ka* Bistrice
.

Sreča v nesreči.) Želez
■

k»-ga tira na kolodvoru v Trstu, a 
da se mu z vso br/mo bliža vlak. L b i- je 
vlak podrl na tla ravno med tira, in tam je 
ostal ležeč, dokler m osem vagonov in stroj pre

Žencev kar naravnost pr«p vedanu, n s« 
dat je združene opozic. * niti hr sm- •> 4>r< 

l.-e i -a'..-- ; i ; - 1 • k i zaje
n* izkaže da. je pristaš M v.i/ tr. n . Ka?

t

hiše. njegovo stan vanje čuvajo stražniki, i 
tako .-tražo m i žiupn-k v Vrba nji .... i.

od doma ga zasledujejo orožniki. Sploh sr
ženi uj ‘ t» h v saku; - - z : -k.
se preti- ve 1 Uje jv- 

■ i u;,...
ilini agitat v i. h «, ■ - •' n*
— Žalostno je pri tern tudi t« . da Fr o 
»čista franka prav * a spl*-!k- r/ r •«

teklo čr /- r Sreča je bila, da
» shrambe za pepel nizk », ker bi

bil Lob« da sicer gotovo usmrčen; ped prostora
•

Uetrelil se je v Trstu i 1HL ni : 4k G.
GtUd s Vzr« k samomora je baje ta ker mu je 
um r a mati pred malo časa

- Volilno gibanje) na G riškei
/!,, « , . ■ x v- O* v l ■' .x . u: v |) -i m-

a ? 1. jr- v p' n-m ‘ iru Ag r v or ji

so pripr i ve tako ž vab ne kakor 
Kranjskem. Katera zn

obeh slovenskih
shodi, in splošni

narodu, pa škoduje neiz m - r n s > v ... ? ak' ,k-i .
i Ogrski državni zbor Un- ok 'v- » -

,
govorom, ki ga je -"go^ro
lav nosi parlamenta in izjavil, da » ure«; ,* 
spodarski odnošaji med obema dr.11 tvan.a ri 

. tedanjemu žberu 1;k b
tla jih ute-li v smislu zakona l,»ilam.e;i- in • ’ 
rešiti fioancijtlno nago d bo med H v a* - 
Ogrsko in se baviti z kontingentom no 
kajti v lastni moči je največj- pon Stv< za v ar n 
in ugled države. — Prestolni govor nap ve :a/

venskih strank bode zmagovita, je še čisto ne- 1 dolgo vrsto predlog gospodarskega zna* . x n 
kt-r je pri zadnjih deželnozborsk h vo-

je 12.000 kron.
(Požar) Dne 23 m. m je p-,, gorela I hiša 1 

posestniku Konjarju v Predlogu- pri Dobu na
• j 1500 kron! Po- 

lotel med požarom 'V -
„ zasačiji in preprečili

sam mi r 7‘
tSamombr vojsk a J V ib-b-ku ------ je v c

sir e s, it 5 vojašnic tifl rn^vev besii Kat i Goltes 
1 iti -. -- k t . - . kr-kj x .' --p < . . • SS. T.: ; 3

i Koroško šolstvo * l * e’
minuli teden delalo 34 učiteljev m
i Jt-Ž t-* - ' - . b ^ :

• .b b _ , • .

škiliš n it1 je

naglaša. da je razmerje do zaveznikov iekren 
in do yseh velesil prijateljsko. Posamezne o.i 
delke prestolnega govora so poslanci živahno
odobravali. 119 - ||

(Obisk ruskega velikega kneza pri našem
cesarju dokazuje, da prijaznih razmer med RU-s.j » 
in Avstrijo he kali ničesar. Ruski h st »Ra skaja" 
izraža svoje veselje tiad spoštljivo pazljivi s' 
ki jo je ogrsko časopisje in prebivala* v p v. 
dom obiska velikega kneza izkazovalo. List pa 
želi, da bi časopisje obeh držav vcepljalo med­
sebojno zaupanje obeh narodov in dobro Čuvatv<* 
tudi med ljudstvo. 4

.Zanimivi sestanki.) Na zunanje pob* '.tern 
polju se mora zopet nekaj plesti; avstrijski na 
rodi o tem seveda ne sinejo vedeti ničesar 
Obisk velikega kneza za carjem najmogočnej-

pravi storjeno krivico, ta izjava je vznemirila J Sega dostojanstvenika velike Rusije, c bibk grškega 
vse stranke Ako začno Čeh, obstrukcijo, bodo kralja, k. je tud. bil pri našem cesarju vse to
pa škodovali tud? sebi. ker je v proračunu več mora n^kaj pomeniti. Urški kralj je pr.^e men a

važ uh * ,čk. m je z.a gm ti
trske m kulturne namene za Češk i • in vel,ki knež pa je. -kakor se go v

Moravsko • v proračun p >it -tvlj-rr h 16 in ib jo j dovat radi balkanskih razmer.
(Avstpo-Ogreka in Srbija > Razmerje

i Interpelacija ) Poslanec II. pl Berka je } Srbijo m AvsTc-Ogr .ko se je po zatrdilu urad-
podal v državnem zboru interpelacijo radi po- i. nega lista pod radikalnim ministrstvom z Po j

■ el ju z njej šalo
vprašuje poli? i6ne a ministra, ali je pripravljen se laika Vas.d a. D žtv: sta si dobra sose a .n

ih dvorih v Celju in Ma || prijatelja, :

m jeziku, in da ne pi (Prancosko-turški razpon se >
ob -vnaVam s m i m! mož slo dna dmz , franc..,k* ^io/.emske-e^.-.die je

dede ime j odpotov . ivanto, ter ima bajef

atovi
v.»h < b ?• ••-.la i-* samo edna stranka. Toliko 

jt« gotovo, da -e š?evii • slovenskih poslan« ev ne 
p. mn« ž'.

Politični pregled.
(K položaju i Državni zbor je imel včeraj 

in danes zc p-* »je med ministrskim
predsedniki m ih češkim mini Reze kem še

. p ‘ : h i:ž V
ga v kab ne tu, kej bi z odstopom Rezeka začeli 
Č-*hi odločno obstrukcijo. — G -vor dr. Kramara 
o proračunski razpravi je napiavi! na vse stranke 
velik vtis Njegova izjava, da je češka obstruk 
cija resno npStjena ter da hočejo Čehi storiti 
vse, da prekr žajo načrte vlade dotlej, da po

/ta .
V;

•e-1

c z

(1’redo.t - Jkko*?« K n rav-S:
6k6. ^VeVt^—t« . Vi

* . 1

ho vanj sodnih urain-ko 
. .-i v. b-'e:
v o e * - »»
hoče spraviti na Kranj < 
mast zanje, jih name ti

.Nujni pred; n', ' 
v rž i\: -m z’ vu;. i 

•(
*

.: . - C, ■*
/ mn to - * . ' * pn

e n v -
.

-■ So- -1,

in le če tam ni
najzakotnejših k

h

rsk e,

Smirno in k njej 
n -• | ' ak n - ■ $>t z ja v t 

v pari/, j tla ■ - pripravljen

obljube /-* i i 'dv j* . n bod
^ -

idaj« če ozt-unije, 
im pot« m sporočil 
Ugoditi Zahtevanji 

-

vi -vi v i-Pb SV«, j J

ilan« li

let«

-

- •po s - - - - -- -
■ i .Ji i 1 j / : J v t - e n

P i ,
- .

x k .k

«/

.' •

R H/me rje med Itslijo n A
/

y nak' leto <«k<< - g osem mi.lijojnov *jr za trdnjav#
i

*
'

.

'
- v O: t - -

b
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držav s poedinimi balkanskimi državami. Namen 
teh razprav je, da se napravi temelj za evrop­
sko konferencijo, pri kateri bi razun velesil so­
delovale vse balkanske državice, in na kateri 
bi se konCno uredita vsa kočljiva vpraSanja. 
Ta konterencija bi se sešla ali na Danajn ah 
pa v Carigrada. Dokler ne bode rešeno vpra 
Sanje, ali se bo vršila konferencija. pa ne bode 
nobena omenjenih drž*^ dovolila, da se združi 
Kreta z Grško.

(Francija.) Vlada se je doslej opirala na 
parlamentarno večino, v kateri so socijalni de 
mokratje igrali važno ulogo. Ti so imeli tudi 
svojega zastopnika v ministrstvu in sicer v osebi 
trgovinskega ministra Milleranda. Zdaj je pa 
prišlo radi sprejema ruskega carja in radi vlad­
nega postopanja proti rudarjem do razpora. So 
cijalni demokratje so vladi odrekli svojo podporo 
in začeli proti njej boj. V tistem trenutku, ko 
so to storili, so druge, vladi doslej nasprotne 
stranke priskočile na pomoč. Socijalni demokratje 
so bili po novi večini poraženi. Njih nastop bo 
imel ta uspeh, da bo moral Millerand v kratkem
odstopiti. _ .

(Vojna v južni Afriki.) V Kaplandiji je bil
novi lov na Bure skoraj brezuspešen. Angleži 
niti do boja niso prišli, le en oddelek se je bil 
spoprijel. Vsi drugi Buri v središča in na seve 
rovshodu Kaplandije so se uspešno izognili vsa 
kemu boju. V Kaplandiji je mnogo samostojnih 
oddelkov Burov. Angležem primanjkuje živil, ker 
imajo goveje živine že prav malo. Zato vojaki 
stradajo. Lakoto pa trpe seveda Še hujše ujeti 
Buri. Chamberlain je imel govor, v katerem je 
dejal, da bodo Angleži vztrajali do zadnjega, 
dokler ne dobe cele južne Afrike. Velikanske 
izgube na bojiščih, ogromno število umrlih, po 
bolnišnicah, velikanski stroški, to so. sadovi juž. 
noafriške vojne. AH usoda tepe Angleže še z 
druge, strani. Cecil Rhodes, pravi provzročitelj 
vojne, je bolan na smrt, in o angleškem kralju 
se piše, da ima raka v grlu in da ne bo dolgo 
živel. Kitchener poroča o novi zmagi Burov. Pri 
Bethalu so bili namreč Angleži težko poraženi. 
Buri so jih naskočili z veliko silo in jim vzeli 
dva topa. 8 častnikov in "okrog 60 vojakov je 
bilo ubitih, 13 častnikov in 150 vojakov ranjenih 
Polkovnik angleškega oddelka je padel v bitki.

kule. Iznašel je novi sistem neki r ran Cro e 
Liona. Glavni princip sistema je ete^trika * P 
močjo katere se skozi luknjice v koži ovajaj 
snovi premo v pljuča, ki uničujejo tuberkule m 
lečijo ona riiesta, katera so bacili r5^e<**,‘ .
kakor se učenjaki silno ogrevajo za ta način 
zdravljenja., Crčtte stopi v slučaju da megov s^tem 
res obvelja v vrsto onih dobrotnikov človeštva, 
med katere pripadata Jenne m Pasteur.

Loterijske številke.
Trst, dne 2. novembra 1901: 1. 22. 4, 8 ,
Line, ■ » » » 47. 5, 64, 54, 74

3STa.prod.aLj
t —n* tri tačaie in kovačnica z 3 orali
Je zemljišča z velikim sadonosnikom.

Cena 6.000 kron.
X) o k. 1 e r Ivi atija.Več pove

Proda se
Natančneje se izve 

Novacerkev, pošta Vojnik.

pod ugodnimi j g : trgo­
vina * mešanim blagom, 
pri kateri je iganjetoč in 
trafika ter je združena e tr­

govino tudi c. kr. pofeta. 
pod J"- E*- poste restante, 

(366) 3—3

Postranski zaslužek
v.

trajen m rastoč, ponuja se spoštovanim, 
deloliubnim in stalno naseljenim osebam 
s povzetjem zastopa ao«-*. zavaro­
valne družbe prve vrste. - Ponudbe 
pod ,A-’7eS<< Gradec, poste restante.

Št 39.232 3—i (368)

Višnjavas, p. Vojnik. (369) 3—3

Spretni stavbeni mizarji
se takoj sprejmo v delo. Oni, ki so že v 
mlinih delali, imajo prednošt. Oglasiti se je 
v parnem mlinu Petra Majdiča na Spodnji 

(;381) - Hudinji pri Celju.______________

(384) 4—1 Sadno drevje
jablane, hruške visoko stebelne, kakor tudi pri- 
tlikove prodaja po primeroma nizki ceni T. Grah 

na Ponikvi ob južni železn;c:.

Učenec
(386) 2—1

iz boljše hiše, slovenskega in nem­
škega jezika vajen, posebno v ra­
čunanju dobro izurjen, čez 13 let 
star, se ta Ir o) -trzam« v trgovino 
z mešanim blagom .Etmjmumd. 
Bratanič-a v Lučah, Savinska 

dolina.

Sejm' na Ponikvi!

Razne stvari.

Vabimo cenjene kupce v obilnem številu 
na naš sejm, ki »fejvrši

dne 9. novembra t. 1.
rga sejm prižene se zelo mnogo .najlepše 

živine, posebno govedine, tako, da so kupci vedno 
dobro postreženi in zadovoljni.

2STa UPomikvi olo jxižni železnici 
dne 4. novembra 1901.

Občinar.

n^aadov ^Š
dobo HH> ^tajarake debele pridejo spomladi na 
slednje množine ameriških trt pod navedenemi

p08°j,l) “požiahtnjenih trt, (večjidel od
rumenega šipona, laškega rilčka, belega burgundca, 
bele in8 rdeče žlahtnine, zelenega silvanca rde 
£ga traminca) na riparijo Portal.s, vitis Soloms
in rupestris Monticola. ,

2) 500.000 ukoreninjenih trt od riparn
Portalis vitis Solonis in rupestris Monticola.

3) Večje število reznik od ravno imenova
nih treh vrst. , , .

Cena za 1000 trt je naslednja : r 
* I. Požlahtnjene trte za imovite posestnike 

240 K. za vse druge posestnike 160 K.
: H Ameriške ukoreninjene trte za imovite

posestnike 20 K, za druge 10 K.
III. Rezniki 6 K.
Pri naročilih od več kakor 1500 požlaht 

njenih trt. 5000 ukoreninjenih trt ah reznik v 
od 6dne stranke si pridržujemo, zahtevano mm 
žino z ozirom na število drugih naročil zmža-j.

Naročila na te trte se vlagajo naravnost 
pri deželnem odboru ali po občinskih uradih, 
pri katerih se dobe v ta namen naročilni listi.

Občinska predstojništva imajo izpolnjene 
naročilne liste takoj deželnemu odboru izročiti. 
Vsa naročila je izvršiti do dne 1. decemb. 1901, 
ker se na kasneje dešla ne mora ozirati.

Naročila se bodo reševala po vrsti, kak jr 
dojdejo, in dobi vsak naročnik gotovo zaželjene 
vrste, dokler je ka> zaloge.

(Avstrijska lesna trgovina.) Po statistiki 
inozemske trgovine avstrijsko - ogrskega carin 
skega ozemlja je naša država izvozila mnogo^ 
več lesa v druge države, kakor pa uvozila, m 
sicer v letih 1882 do 1900. Vrednost vst-ga iz­
voženega lesa je bila 134109 milijonov goldi­
narjev, vrednost uvoženega lesa pa 70 04 mil. 
goldinaejev. Izvaža se največ v Nemčijo, Italijo, 
Rusijo in balkanske države.

(Kediaj je prišlo v navado opoldansko 
zvonjenje?) Ko se je pod poveljstvom slavnih 
generalov in patra Ivana Kapistrana združila 
vojska, dS brani Beligrad pred Turki, je ‘edanji 
papež Kaiikst III. zapovedal, da naj se po vseh 
krščanskih cerkvah zvoni opoldne da se s tem 
ljudstvo lopomni da moli za srečen izid vojne 
proti Turkom V bitki leta 1456 uničile Sc tudi 
res krščanske čete turško vojno, in v zahvalo 
za to odredil je isti! papež, da naj se. zvonjenje 
vsaki dan opoldne ohrani za večne čase, da se 
Ijudstvp spominja velikih dobrot. k%'h vri i 
svojega stvarnika T

Kako se pozna, 6e je pitn voda bra 
in nima zdravju škbdljivih. snovi v.sebi 
naj še kozarec z vodo, o ka- -:e ’ * st: s- h< 'e 
prepričati in se vrže b 1
korja/vanjo, ter se vse postav 1 
hladeh prostor in pusti čre noč • v in

Vse te trte se oddajejo le štajarskim po-

z dovoljno šolsko izobrazbo, kateri ima sposob­
nosti za tiskarstvo in veselje do istega, se 
sprejme v uk v tiskarn, D. Hribarja v Celju.

1 Hiša v trgu Šoštanj
'v najugodnejši legi, za vsako obrt pripravna, 
se jsrodLa- Kupci naj pošljejo svoje oferte»O > r- ' J
dr. Franu Mayer v Šoštanj do 15 listopada 1901, 

kjer se tudi izvedo vsi pogoji prodaje.

sestnikom, in imajo zato one stranke, ki naroče 
trte naravnost pri deželnemu odboru, vložiti 
potrdilo od občine da imajo vinograd v občini 
Kupčevalci s trtami ne dobč prej omenjenega 
materi jala

Cene je umeti od kraja nasada in je do 
tično vsoto oddati pri prejemu trt, oziroma, ako 
jib dobe pri železnici, se bode pobiral znesek : 
po poštnem povzetju. Stroške za prevažanje in /t 
drugo plačajo odjemalci sami.

Pri vsakem naročilu je naznaniti: 1.) Ime. 
kraj in stan naročnika; 2.) d&včno občino, v 
kateri leži vinograd; 3.) željeno vrsto trt; 4.) 
zadnjo železniško in poštpo postajo, kamor š* 
imajo trte poslati.

Ako je naročena vrsta že razprodana ali 
v nezadostni meri v zalogi, se jo bode nadome 
stilo z drugo podobno.

Gradec, v oktobru 1901
Od štajarskega deželnega odbora.

Edmilnd grof Attems.

52Na debelo. * Na drobno.
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